A.本集團於每一資產負債表日，評估是否已經存在減損之任何客觀

證據，顯示某一或一組金融資產於原始認列後發生一項或多項事

項（即「損失事項」），且該損失事項對一金融資產或一組金融資

產之估計未來現金流量具有能可靠估計之影響。

B.本集團用以決定是否存在減損損失之客觀證據的政策如下：

(A)發行人或債務人之重大財務困難；

(B)由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

(C)可觀察到之資料顯示，一組金融資產之估計未來現金流量於

該等資產原始認列後發生可衡量之減少，雖然該減少尚無法

認定係屬該組中之某個別金融資產，該等資料包括該組金融

資產之債務人償付狀況之不利變化，或與該組金融資產中資

產違約有關之全國性或區域性經濟情況；

(D)發行人所處營運之技術、市場、經濟或法令環境中所發生具不

利影響之重大改變的資訊，且該證據顯示可能無法收回該權

益投資之投資成本；或

(E)權益工具投資之公允價值大幅或持久性下跌至低於成本。

C.本集團經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，

按以下各類別處理：

(A)以攤銷後成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按該金融資產原始

有效利率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。當

後續期間減損損失金額減少，且該減少能客觀地與認列減損

後發生之事項相連結，則先前認列之減損損失在未認列減損

情況下於迴轉日應有之攤銷後成本之限額內於當期損益迴

轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之

帳面金額。

~66~

(B)備供出售金融資產

係以該資產之取得成本(減除任何已償付之本金及攤銷數)與

現時公允價值間之差額，再減除該金融資產先前列入損益之

減損損失，自其他綜合損益重分類至當期損益。屬債務工具投

資者，當其公允價值於後續期間增加，且該增加能客觀地連結

至減損損失認列後發生之事項，則該減損損失於當期損益迴

轉。屬權益工具投資者，其已認列於損益之減損損失不得透過

當期損益迴轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶

調整資產之帳面金額。

(5)衍生金融工具

衍生工具於原始認列時按簽訂合約當日之公允價值衡量，續後按公

允價值衡量，其公允價值之變動認列於當期損益。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS 9 編製之調節如下：

於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之權益工具計 $43,211，依據

IFRS 9 規定應分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產(權益工

具)」調增$43,211；另調增保留盈餘 $16,500 及調減其他權益$16,500。

備供出售－權益 透過損益按公允  透過其他綜合損益按公允價值價值衡量 衡量－權益 合計 保留盈餘 其他權益IAS 39  $   - 43,211$   43,211$   $   - 16,500$  轉入透過損益按公允價值衡量 43,211   43,211)(   -   16,500   16,500)(   IFRS 9 43,211$   -$   43,211$  16,500$  -$
影響

~67~

3.民國 106 年 12 月 31 日之重要會計項目之說明如下：

(1)透過損益按公允價值衡量之金融資產與負債

A.本集團持有供交易之金融資產與負債於民國 106 年度認列淨損失

計 $13,123。

B.有關非避險之衍生金融資產之交易及合約資訊說明如下：

C.本集團未有將透過損益按公允價值衡量之金融資產提供質押之

情形。

(2)備供出售金融資產

本集團於民國 106 年度因公允價值變動認列於其他綜合利益之金額

為$12,180，自權益重分類至當期損益之金額為$54,296。

項   目 106年12月31日

流動項目：

  持有供交易之金融資產

   上市櫃公司股票 40,513$

   評價調整 18,148)(

22,365

  原始認列為指定為透過

   損益按公允價值衡量

   之金融資產

   結構型定期存單 1,598,788

1,621,153$

合約金額衍生金融資產 (名目本金) 契約期間流動項目：  結構型定期存單 RMB   50,000仟元  106.11~107.02  結構型定期存單 RMB  100,000仟元  106.12~107.03  結構型定期存單 RMB   30,000仟元  106.11~107.03  結構型定期存單 RMB  170,000仟元  106.12~107.03
106年12月31日

 項目 106年12月31日 流動項目：   上市櫃公司股票 26,711$   評價調整 16,500   43,211$

~68~

4.民國 106 年度之信用風險資訊說明如下：

(1)信用風險係本集團因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義

務而產生財務損失之風險。本集團依內部明定之授信政策，集團內

各營運個體於訂定付款及提出交貨之條款與條件前，須就其每一新

客戶進行管理及信用風險分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀

況、過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品質。主要信用風險

來自現金及約當現金及衍生金融工具，亦有來自於客戶之信用風

險，並包括尚未收現之應收帳款。

(2)於民國 106 年度，並無超出信用限額之情事，且交易相對人之信用

良好，管理階層不預期會受交易對手之不履約而產生任何重大損

失。

(3)已逾期但未減損之金融資產之帳齡分析如下：

以上係以逾期天數為基準所進行之帳齡分析。

(4)已減損金融資產(應收帳款備抵呆帳)之變動分析如下：

A.於民國 106 年 12 月 31 日止，本集團已減損之應收帳款金額為

$0。

B.備抵呆帳變動表如下：

本集團對客戶的收款條件約為月結後 45~120 天為原則，於決定

應收帳款可回收性時，本集團係考量客戶應收帳款自原始授信日

至報導期間結束日信用品質之任何改變、歷史經驗及目前財務狀

況等分析，以估計無法回收之金額。

(5)本集團之應收帳款為未逾期且未減損者主要來自於有良好收款記